
 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА  И  СОЦИАЛЬНОГО  РАЗВИТИЯ  

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 

ПРИКАЗ 
 

“25” ноября 2016 г.                                                                                  № 02/2-1024 

 
г. Махачкала 

 

 

 

Об утверждении Ведомственного перечня государственных услуг и  

работ, оказываемых и выполняемых находящимися в ведении 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан 

государственными учреждениями Республики Дагестан 
 

 

В целях реализации пункта 8 Положения о формировании госу-

дарственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 

отношении государственных учреждений Республики Дагестан и финансовом 

обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного постанов-

лением Правительства Республики Дагестан от 6 апреля 2016 года № 81                 

«О порядке формирования государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных 

учреждений Республики Дагестан и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания» (вступает в силу с 1 января 2017 года), и приведения 

в соответствие с Базовым (отраслевым) перечнем услуг и работ, размещенном в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте www.bus.gov.ru и в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», 

доступ к которой осуществляется через единый портал бюджетной                

системы Российской Федерации (www.budget.gov.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Ведомственный перечень государственных услуг 

и работ, оказываемых и выполняемых находящимися в ведении Министерства 

труда и социального развития Республики Дагестан государственными 

учреждениями Республики Дагестан. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан от 24 апреля 2015 года № 02/2-257                                

http://www.bus.gov.ru/


 
 

2 

«Об утверждении Ведомственного перечня государственных услуг и работ, 

оказываемых и выполняемых находящимися в ведении Министерства труда и 

социального развития Республики Дагестан государственными учреждениями 

Республики Дагестан» (зарегистрирован Министерством юстиции Республики 

Дагестан 12 мая 2015 года № 3374). 

3. Управлению аналитической и сводной работы (И.Л.Матвеенко) обеспечить 

в установленном порядке: 

государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 

Республики Дагестан; 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства труда 

и социального развития Республики Дагестан (www.dagmintrud.ru).  

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года. 

 

 

 

Министр                                                                                      Х.Г. Гаджигишиев 

 

 

 

 
Разослано:  в дело, заместителям Министра, заинтересованным структурным подразделениям 

Министерства 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства труда и 

социального развития Республики Дагестан 

от 25 ноября 2016 года № 02/2-1024 

 

 

Ведомственный перечень государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых  

находящимися в ведении Министерства труда и социального развития Республики Дагестан  

государственными учреждениями Республики Дагестан 
 

№ 

п/п 

Код 

вида 

деяте 

льно 

сти 

Реест-

ровый 

номер 

Код 

базовой 

услуги 

или 

работы 

Наименование 

базовой услуги 

или работы 

Содержание  

услуги 1 

Содержание  

услуги 2 

Содер-

жание  

услуги 3 

Условия 

(формы) 

оказания 

услуги 1 

Условия 

(формы) 

оказания 

услуги 2 

Признак 

отнесе-

ния к 

услуге 

или 

работе 

Плат-

ность 

услуги 

(работы) 

Код 

ОКВЭД 

Категория 

потребителей 

услуги (работы) 

Включена в 

Федераль-

ный реестр 

государстве

нных услуг, 

реестры 

государстве

нных услуг 

субъектов 

РФ, 

реестры 

муници-

пальных 

услуг в 

соответ-

ствии  

с 210 ФЗ 

Включена 

в перечень 

услуг, 

которые 

являются 

необходи-

мыми и 

обязатель-

ными для 

предостав-

ления госу-

дарствен-

ных и 

муниципа-

льных ус-

луг, утвер-

жденный в 

210 ФЗ 

1 23 2300400

0000000

0010071

02  

23.004.0 Направление 

для получения 

профессиональ

ного обучения 

или получения 

дополнитель-

ного профес-

сионального 

образования, 

включая 

обучение в 

другой 

местности 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

85.30; 

85.42; 

84.13  

Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными; 

Женщины в 

период отпуска 

по уходу за 

ребенком до 

достижения им 

возраста трех 

лет; Незанятые 

граждане, кото-

рым назначена 

страховая пен-

сия по старости 

и которые 

стремятся 

возобновить 

трудовую 

деятельность 

Да Нет 



 
 

2 

2 23 2300600
0000000
0010051

01  

23.006.0 Организация 
временного 
трудоуст-
ройства 

      очно   Услуга государс
твенная 
(муници
пальная) 
услуга 

или 
работа 
бесплат

ная 

88.99; 
78.30; 
84.13  

Несовершеннол
етние граждане 

в возрасте  
от 14 до 18 лет; 

Граждане, 
признанные в 

установленном 
порядке 

безработными, 
испытывающие 

трудности в 
поиске работы; 

Безработные 
граждане в 

возрасте             
от 18 до 20 лет, 
имеющие сред-

нее профес-
сиональное 

образование и 
ищущие работу 

впервые 
 

Да Нет 

3 23 2300300
0000000
0010081

01  

23.003.0 Психологичес-
кая поддержка 
безработных 

граждан 

      очно   Услуга государс
твенная 
(муници
пальная) 
услуга 

или 
работа 
бесплат

ная 

88.99; 
84.13  

Граждане, 
признанные в 

установленном 
порядке 

безработными 

Да Нет 

4 23 2302310
0000000
0000031

00  

23.023.1 Направление 
предложений о 
привлечении и 
об использо-
вании иност-

ранных работ-
ников и све-

дений о резуль-
татах предос-

тавления рабо-
тодателю, зака-

зчику работ 
(услуг) госуда-
рственной ус-

луги по содейс-
твию в подборе 
необходимых 
работников 

          Работа государс
твенная 
(муници
пальная) 
услуга 

или 
работа 
бесплат

ная 

74.50.2  Органы 
государствен-

ной власти 
субъектов 

Российской 
Федерации 

Нет Нет 



 
 

3 

5 23 2302800

0000000

0000001

00  

23.028.0 Стажировка 

выпускников 

образователь-

ных организа-

ций и граждан, 

ищущих работу 

          Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

85.32  Выпускники 

профессиона-

льных образо-

вательных 

организаций и 

образователь-

ных организа-

ций высшего 

образования 

 

Нет Нет 

6 23 2302500

0000000

0000031

00  

23.025.0 Оказание 

содействия 

молодежи в 

вопросах 

трудоуст-

ройства, 

социальной 

реабилитации, 

трудоустройст-

во несовершен-

нолетних 

граждан 

 

          Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

75.13; 

75.12  

Физические 

лица 

Нет Нет 

7 23 2302700

0000000

0000011

00  

23.027.0 Организация 

опережающего 

профессиональ

ного обучения 

или стажи-

ровки в целях 

приобретения 

новых профес-

сиональных 

навыков 

работников, 

находящихся 

под угрозой 

увольнения, 

работников 

предприятий, 

реализующих 

инвестицион-

ные проекты 

 

          Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

85.3  Работники 

организаций, 

реализующих 

инвестицион-

ные проекты; 

Работники 

организаций, 

находящиеся 

под угрозой 

увольнения 

Нет Нет 



 
 

4 

8 23 2302600

0000000

0000021

00  

23.026.0 Содействие 

трудоуст-

ройству 

граждан, 

освобожден-

ных из учреж-

дений, испол-

няющих нака-

зание в виде 

лишения 

свободы 

          Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

74.50  Граждане, 

освободив-

шиеся из 

учреждений, 

исполняющих 

наказание в 

виде лишения 

свободы, 

зарегистрирова

нные в целях 

поиска 

подходящей 

работы 

 

Нет Нет 

9 23 2300500

0000000

0010061

01  

23.005.0 Организация 

проведения 

оплачиваемых 

общественных 

работ 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

78.30; 

84.13  

Граждане, 

зарегистриро-

ванные в целях 

поиска 

подходящей 

работы; 

Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными 

Да Нет 

10 23 2301710

0100000

0000001

01  

23.017.1 Регистрация 

граждан в 

целях содейст-

вия в поиске 

подходящей 

работы, а также 

регистрация 

безработных 

граждан 

Регистрация 

граждан в 

целях 

содействия в 

поиске 

подходящей 

работы, а 

также 

регистрация 

безработных 

граждан 

        Работа государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.30  Граждане, 

зарегистрирова

нные в целях 

поиска 

подходящей 

работы; 

Физические 

лица; Граждане 

Российской 

Федерации; 

Иностранные 

граждане;  

Лица без 

гражданства 

 

Нет Нет 



 
 

5 

11 23 2302200

0100000

0040011

00  

23.022.0 Обеспечение 

уведомитель-

ной регистра-

ции коллек-

тивных дого-

воров, регио-

нальных, 

территориаль-

ных и иных 

соглашений в 

сфере 

социального 

партнерства 

Прием и 

экспертиза 

документов, 

необходимых 

для предос-

тавления 

государствен

ной услуги, в 

том числе 

проверка 

юридическог

о статуса 

сторон кол-

лективного 

договора, 

соглашения, 

проверка 

содержания 

коллектив-

ного дого-

вора, согла-

шения с 

целью 

выявления 

условий, 

ухудшающих 

положение 

работников 

по сравне-

нию с трудо-

вым законно-

дательством 

и иными 

норматив-

ными право-

выми актами, 

содержащим

и нормы 

трудового 

права 

 

    в госу-

дарствен

ных и 

муници

пальных 

учрежде

ниях 

субъект

ов 

Российс

кой 

Федерац

ии 

  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.11.21

84.11.3  

Физические 

лица; 

Юридические 

лица 

Нет Нет 



 
 

6 

12 23 2302200

0200000

0040001

00  

23.022.0 Обеспечение 

уведомитель-

ной регист-

рации коллек-

тивных дого-

воров, регио-

нальных, 

территориаль-

ных и иных 

соглашений в 

сфере 

социального 

партнерства 

Оформление 

результатов 

предостав-

ления 

государствен

ной услуги, 

направление 

сообщений 

сторонам 

коллективног

о договора, 

соглашения, 

государст-

венной 

инспекции 

труда о 

выявленных 

в процессе 

уведоми-

тельной 

регистрации 

условиях 

коллективног

о договора, 

соглашения, 

ухудшающих 

положение 

работников 

по сравне-

нию с трудо-

вым законно-

дательством 

и иными 

норматив-

ными право-

выми актами, 

содержащим

и нормы 

трудового 

права 

 

    в 

государ-

ствен-

ных и 

муници

пальных 

учрежде

ниях 

субъек-

тов 

Российс

кой 

Федерац

ии 

  Услуга государ-

ственная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.11.21

84.11.3  

Физические 

лица; 

Юридические 

лица 

Нет Нет 



 
 

7 

13 23 2302110

0100000

0000041

00  

23.021.1 Разработка 

прогноза 

баланса 

трудовых 

ресурсов 

Разработка 

прогноза 

баланса 

трудовых 

ресурсов 

Российской 

Федерации 

        Работа государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.13  Органы 

государствен-

ной власти 

субъектов 

Российской 

Федерации 

Нет Нет 

14 23 2302000

0100000

0000071

00  

23.020.0 Содействие 

работодателям 

в привлечении 

трудовых 

ресурсов 

субъектов 

Российской 

Федерации 

Содействие 

работода-

телям в 

привлечении 

трудовых 

ресурсов 

субъектов 

Российской 

Федерации, 

не включен-

ных в пере-

чень, утверж-

денный 

Правительст

вом Рос-

сийской 

Федерации 

 

        Услуга государ-

ственная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.13; 

78.30  

Работодатели и 

их уполно-

моченные 

представители 

Нет Нет 

15 23 2301310

0000000

0010041

01  

23.013.1 Организация 

ярмарок 

вакансий и 

учебных 

рабочих мест 

      очно   Работа государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13; 

78.30  

Граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранные 

граждане, лица 

без граж-

данства, рабо-

тодатели и их 

уполномочен-

ные предста-

вители 

Да Нет 

16 23 2300800

0000000

0010031

01  

23.008.0 Содействие 

самозанятости 

безработных 

граждан, вклю-

чая оказание 

гражданам, 

признанным в 

установленном 

порядке безра-

ботными, и 

      очно   Услуга государ-

ственная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13  

Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными; 

Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными, 

Да Нет 



 
 

8 

гражданам, 

признанным в 

установленном 

порядке безра-

ботными, 

прошедшим 

профессиональ

ное обучение 

или получив-

шим дополни-

тельное 

профессиональ

ное образова-

ние по направ-

лению органов 

службы заня-

тости, единов-

ременной 

финансовой 

помощи при их 

государствен-

ной регис-

рации в 

качестве 

юридического 

лица, индиви-

дуального 

предпринима-

теля либо 

крестьянского 

(фермерского) 

хозяйства, а 

также единов-

ременной 

финансовой 

помощи на 

подготовку 

документов для 

соответст-

вующей 

государст-

венной 

регистрации 

 

прошедшие 

профессиональ

ное обучение 

или получив-

шие дополни-

тельное 

профес-

сиональное 

образование 



 
 

9 

17 23 2300200

0000000

0010091

01  

23.002.0 Организация 

профес-

сиональной 

ориентации 

граждан в 

целях выбора 

сферы 

деятельности 

(профессии), 

трудоуст-

ройства, 

прохождения 

профессиональ

ного обучения 

и получения 

дополнитель-

ного профес-

сионального 

образования 
 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13  

Граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранные 

граждане, лица 

без 

гражданства 

Да Нет 

18 23 2301810

0100000

0000091

00  

23.018.1 Организация и 

проведение 

специальных 

мероприятий 

по профили-

рованию 

безработных 

граждан (расп-

ределению 

безработных 

граждан на 

группы в 

зависимости от 

профиля их 

предыдущей 

профессиона-

льной деятель-

ности, уровня 

образования, 

пола, возраста 

и других 

социально-

демографическ

их характе-

ристик в целях 

оказания им 

наиболее 

эффективной 

помощи при 

содействии в 

Организация 

и проведение 

специальных 

мероприятий 

по профи-

лированию 

безработных 

граждан 

(распределе-

нию безра-

ботных 

граждан на 

группы в 

зависимости 

от профиля 

их преды-

дущей 

профессиона

льной 

деятель-

ности, уров-

ня образо-

вания, пола, 

возраста и 

других 

социально-

демографиче

ских харак-

теристик в 

целях оказа-

        Работа государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.30  Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными 

Нет Нет 



 
 

10 

трудоустройстве 

с учетом 

складывающей

ся ситуации на 

рынке труда) 

ния им 

наиболее 

эффективной 

помощи при 

содействии в 

трудоустройс

тве с учетом 

складываю-

щейся 

ситуации на 

рынке труда) 

19 23 2301400

0000000

0010051

01  

23.014.0 Оказание 

содействия в 

трудоуст-

ройстве на 

оборудованные 

(оснащенные) 

рабочие места 

      очно   Услуга государ-

ственная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.10  Многодетные 

родители, 

родители, 

воспиты-

вающие детей-

инвалидов, 

незанятые 

инвалиды 

Нет Нет 

20 23 2301210

0000000

0020041

01  

23.012.1 Информиро-

вание о 

положении на 

рынке труда в 

субъекте 

Российской 

Федерации 

      в 

электро

нной 

форме 

  Работа государ-

ственная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13  

Граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранные 

граждане, лица 

без граж-

данства, рабо-

тодатели и их 

уполномо-

ченные 

представители, 

неопределен-

ный круг лиц; 

Граждане 

Российской 

Федерации; 

Иностранные 

граждане;  

Лица без граж-

данства;  

Неопределен-

ный круг лиц 

 

Да Нет 



 
 

11 

21 23 2301910

0100000

0000081

00  

23.019.1 Формирование 

и ведение 

регистров 

получателей 

государствен-

ных услуг в 

сфере 

занятости 

населения в 

субъектах 

Российской 

Федерации 

Формирован

ие и ведение 

регистров 

получателей 

государствен

ных услуг в 

сфере 

занятости 

населения в 

субъектах 

Российской 

Федерации 

        Работа государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.13  Органы 

государствен-

ной власти 

субъектов 

Российской 

Федерации 

Нет Нет 

22 23 2300100

0000000

0010001

01  

23.001.0 Содействие 

гражданам в 

поиске 

подходящей 

работы, а 

работодателям 

в подборе 

необходимых 

работников 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13; 

78.30  

Граждане, 

зарегистрирова

нные в целях 

поиска подхо-

дящей работы, 

работодатели и 

их уполно-

моченные 

представители 

Да Нет 

23 23 2301210

0000000

0010051

01  

23.012.1 Информиро-

вание о поло-

жении на рын-

ке труда в 

субъекте 

Российской 

Федерации 

      очно   Работа государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13  

Граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранные 

граждане, лица 

без граж-

данства, 

работодатели и 

их уполно-

моченные 

представители, 

неопределен-

ный круг лиц; 

Граждане 

Российской 

Федерации; 

Иностранные 

граждане;  

Лица без граж-

данства; 

Неопределен-

ный круг лиц 

 

Да Нет 



 
 

12 

24 23 2301100

0000000

0010081

00  

23.011.0 Организация 

осуществления 

социальных 

выплат 

гражданам, 

признанным в 

установленном 

порядке 

безработными 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

84.30  Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными 

Да Нет 

25 23 2301000

0000000

0010091

00  

23.010.0 Содействие 

безработным 

гражданам и 

членам их 

семей в 

переселении в 

другую 

местность на 

новое место 

жительства для 

трудоуст-

ройства по 

имеющейся у 

них профессии 

(специальности) 
 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

78.30; 

84.13  

Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными, 

и члены их 

семей 

Да Нет 

26 23 2300700

0000000

0010041

00  

23.007.0 Социальная 

адаптация 

безработных 

граждан на 

рынке труда 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13  

Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными 

Да Нет 

27 23 2300900

0000000

0010021

00  

23.009.0 Содействие 

безработным 

гражданам в 

переезде в 

другую 

местность для 

временного 

трудоустройст-

ва по имею-

щейся у них 

профессии 

(специальности) 

      очно   Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

88.99; 

84.13; 

78.30  

Граждане, 

признанные в 

установленном 

порядке 

безработными 

Да Нет 



 
 

13 

28 22 2203200

0000000

0020041

00 

22.032.0 Предоставление 

социального 

обслуживания 

в форме на 

дому включая 

оказание 

социально-

бытовых услуг, 

социально-

медицинских 

услуг, социаль-

но-психологи-

ческих услуг, 

социально-

педагогических 

услуг, социаль-

но-трудовых 

услуг, социаль-

но-правовых 

услуг, услуг в 

целях повыше-

ния коммуни-

кативного 

потенциала 

получателей 

социальных 

услуг, имею-

щих ограниче-

ния жизне-

деятельности, в 

том числе 

детей-

инвалидов, 

срочных 

социальных 

услуг 

   Заочно  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

85.31; 

85.32 

Гражданин 

полностью или 

частично 

утративший 

способность 

либо возмож-

ности осущест-

влять самообс-

луживание, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу заболе-

вания, травмы, 

возраста или 

наличия инва-

лидности; 

Гражданин при 

наличии в 

семье инвалида 

или инвалидов, 

в том числе 

ребенка-

инвалида или 

детей-инва-

лидов, нуждаю-

щихся в 

постоянном 

постороннем 

уходе; Гражда-

нин при нали-

чии ребенка 

или детей (в 

том числе 

находящихся 

под опекой, 

попечительст-

вом), испыты-

вающих 

трудности в 

социальной 

адаптации; 

Гражданин при 

отсутствии 

возможности 

обеспечения 

ухода (в том 

Нет Нет 



 
 

14 

числе времен-

ного) за инва-

лидом, ребен-

ком, детьми, а 

также отсутст-

вие попечения 

над ними; 

Гражданин при 

наличии 

внутрисемейно

го конфликта, в 

том числе с 

лицами с 

наркотической 

или алкоголь-

ной зависи-

мостью, лица-

ми, имеющими 

пристрастие к 

азартным 

играм, лицами, 

страдающими 

психическими 

расстройствами, 

наличие 

насилия в 

семье; Гражда-

нин при отсут-

ствии опреде-

ленного места 

жительства, в 

том числе у 

лица, не 

достигшего 

возраста 

двадцати трех 

лет и завер-

шившего 

пребывание в 

организации 

для детей-сирот 

и детей, остав-

шихся без 

попечения 

родителей; 

Гражданин при 

отсутствии 

работы и 

средств к 

сущест-



 
 

15 

вованию; 

Гражданин при 

наличии иных 

обстоятельств, 

которые 

ухудшают или 

способны 

ухудшить 

условия его 

жизнедеятель-

ности 

29 22 2203200

0000000

0010051

00 

22.032.0 Предоставление 

социального 

обслуживания 

в форме на 

дому включая 

оказание 

социально-

бытовых услуг, 

социально-

медицинских 

услуг, 

социально-

психологическ

их услуг, 

социально-

педагогических 

услуг, социаль-

но-трудовых 

услуг, 

социально-

правовых 

услуг, услуг в 

целях повыше-

ния коммуни-

кативного 

потенциала 

получателей 

социальных 

услуг, имею-

щих ограни-

чения жизне-

деятельности, в 

том числе 

детей-инвали-

дов, срочных 

социальных 

услуг 

   Очно  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

85.31; 

85.32 

Гражданин 

полностью или 

частично 

утративший 

способность 

либо возмож-

ности осущест-

влять самообс-

луживание, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу заболе-

вания, травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности; 

Гражданин при 

наличии в 

семье инвалида 

или инвалидов, 

в том числе 

ребенка-

инвалида или 

детей-

инвалидов, 

нуждающихся 

в постоянном 

постороннем 

уходе; 

Гражданин при 

наличии 

ребенка или 

детей (в том 

Нет Нет 



 
 

16 

числе находя-

щихся под 

опекой, попе-

чительством), 

испытывающих 

трудности в 

социальной 

адаптации; 

Гражданин при 

отсутствии 

возможности 

обеспечения 

ухода (в том 

числе времен-

ного) за 

инвалидом, 

ребенком, 

детьми, а также 

отсутствие 

попечения  

над ними; 

Гражданин при 

наличии 

внутрисемейно

го конфликта, в 

том числе с 

лицами с 

наркотической 

или алкоголь-

ной зависи-

мостью, 

лицами, 

имеющими 

пристрастие к 

азартным 

играм, лицами, 

страдающими 

психическими 

расстройства-

ми, наличие 

насилия в 

семье; 

Гражданин при 

отсутствии 

определенного 

места 

жительства, в 

том числе у 

лица, не 

достигшего 



 
 

17 

возраста двад-

цати трех лет и 

завершившего 

пребывание 

 

30 22 2204300

1001100

0010071

00 

22.043.0 Предоставление 

социального 

обслуживания 

в форме на 

дому 

Предостав-

ление 

социального 

обслужива-

ния в форме 

социального 

обслужива-

ния на дому 

включая 

оказание 

социально-

бытовых 

услуг, 

социально-

медицинских 

услуг, 

социально-

психологиче

ских услуг, 

социально-

педагоги-

ческих услуг, 

социально-

трудовых 

услуг, 

социально-

правовых 

услуг, услуг 

в целях 

повышения 

коммуника-

тивного 

потенциала 

получателей 

социальных 

услуг, имею-

щих ограни-

чения жизне-

деятельности, 

в том числе 

детей-

инвалидов, 

срочных 

социальных 

услуг 

Гражданин 

частично 

утративший 

способность 

либо 

возможности 

осуществ-

лять 

самообслу-

живание, 

самостоятель

но перед-

вигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности 

в силу 

заболевания, 

травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности 

 Очно  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

платная 

88 Гражданин 

частично 

утративший 

способность 

либо возмож-

ности 

осуществлять 

самообслужи-

вание, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу заболева-

ния, травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности 

Нет Нет 



 
 

18 

31 22 2204300

1001000

0010091

00 

22.043.0 Предоставление 

социального 

обслуживания 

в форме на 

дому 

Предостав-

ление 

социального 

обслужива-

ния в форме 

социального 

обслужива-

ния на дому 

включая 

оказание 

социально-

бытовых 

услуг, 

социально-

медицинских 

услуг, 

социально-

психологиче

ских услуг, 

социально-

педагоги-

ческих услуг, 

социально-

трудовых 

услуг, 

социально-

правовых 

услуг, услуг 

в целях 

повышения 

коммуника-

тивного 

потенциала 

получателей 

социальных 

услуг, имею-

щих ограни-

чения жизне-

деятельности, 

в том числе 

детей-инва-

лидов, сроч-

ных социаль-

ных услуг 

Гражданин 

полностью 

утративший 

способность 

либо возмо-

жность 

осуществ-

лять само-

обслужива-

ние, самос-

тоятельно 

передвигатьс

я, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности 

в силу 

заболевания, 

травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидност

и 

 Очно  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

платная 

88 Гражданин 

полностью 

утративший 

способность 

либо 

возможность 

осуществлять 

самообслужива

ние, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу 

заболевания, 

травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности 

Нет Нет 



 
 

19 

32 22 2203100

0000000

0010061

00 

22.031.0 Предоставление 

социального 

обслуживания 

в полуста-

ционарной 

форме включая 

оказание 

социально-

бытовых услуг, 

социально-

медицинских 

услуг, 

социально-

психологическ

их услуг, 

социально-

педагогических 

услуг, 

социально-

трудовых 

услуг, 

социально-

правовых 

услуг, услуг в 

целях 

повышения 

коммуникативн

ого потенциала 

получателей 

социальных 

услуг, 

имеющих 

ограничения 

жизнедеятельн

ости, в том 

числе детей-

инвалидов, 

срочных 

социальных 

услуг 

   Очно  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

85.32; 

85.31 

Гражданин 

полностью или 

частично 

утративший 

способность 

либо возмож-

ности осущест-

влять самообс-

луживание, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу заболе-

вания, травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности; 

Гражданин при 

отсутствии 

возможности 

обеспечения 

ухода (в том 

числе 

временного) за 

инвалидом, 

ребенком, 

детьми, а также 

отсутствие 

попечения над 

ними; 

Гражданин при 

отсутствии 

определенного 

места 

жительства, в 

том числе у 

лица, не 

достигшего 

возраста 

двадцати трех 

лет и завер-

шившего 

пребывание в 

организации 

для детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

Нет Нет 



 
 

20 

попечения 

родителей; 

Гражданин при 

наличии в 

семье инвалида 

или инвалидов, 

в том числе 

ребенка-

инвалида или 

детей-

инвалидов, 

нуждающихся 

в постоянном 

постороннем 

уходе; 

Гражданин при 

наличии 

ребенка или 

детей (в том 

числе находя-

щихся под 

опекой, попе-

чительством), 

испытывающих 

трудности в 

социальной 

адаптации; 

Гражданин при 

наличии 

внутрисемейно

го конфликта, в 

том числе с 

лицами с 

наркотической 

или 

алкогольной 

зависимостью, 

лицами, 

имеющими 

пристрастие к 

азартным 

играм, лицами, 

страдающими 

психическими 

расстройствами, 

наличие наси-

лия в семье; 

Гражданин при 

отсутствии 

работы и 



 
 

21 

средств к 

существованию; 

Гражданин при 

наличии иных 

обстоятельств, 

которые 

ухудшают или 

способны 

ухудшить 

условия его 

жизнедеятель-

ности 

33 22 2204200

1001100

0010081

00 

22.042.0 Предоставление 

социального 

обслуживания 

в 

полустационар

ной форме 

Предостав-

ление 

социального 

обслужива-

ния в полус-

тационарной 

форме 

включая 

оказание 

социально-

бытовых 

услуг, 

социально-

медицинских 

услуг, 

социально-

психологиче

ских услуг, 

социально-

педагогичес-

ких услуг, 

социально-

трудовых 

услуг, 

социально-

правовых 

услуг, услуг 

в целях 

повышения 

коммуника-

тивного 

потенциала 

получателей 

социальных 

услуг, 

имеющих 

ограничения 

Гражданин 

частично 

утративший 

способность 

либо 

возможности 

осуществлят

ь 

самообслужи

вание, 

самостоятель

но 

передвигатьс

я, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности 

в силу 

заболевания, 

травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидност

и 

 Очно  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

платная 

87; 88 Гражданин 

частично 

утративший 

способность 

либо 

возможности 

осуществлять 

самообслужива

ние, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу 

заболевания, 

травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности 

Нет Нет 



 
 

22 

жизнедеяте-

льности, в 

том числе 

детей-

инвалидов, 

срочных 

социальных 

услуг 

 

34 22 2203000

0000000

0010071

00 

22.030.0 Предоставление 

социального 

обслуживания 

в стационарной 

форме включая 

оказание 

социально-

бытовых услуг, 

социально-

медицинских 

услуг, 

социально-

психологическ

их услуг, 

социально-

педагогических 

услуг, 

социально-

трудовых 

услуг, 

социально-

правовых 

услуг, услуг в 

целях повыше-

ния коммуни-

кативного 

потенциала 

получателей 

социальных 

услуг, 

имеющих 

ограничения 

жизнедеятельн

ости, в том 

числе детей-

инвалидов 

   Очно  Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

бесплат

ная 

85.31; 

85.32 

Гражданин при 

наличии иных 

обстоятельств, 

которые 

ухудшают или 

способны 

ухудшить 

условия его 

жизнедеятельн

ости; Гражда-

нин при отсут-

ствии работы и 

средств к 

существованию; 

Гражданин при 

отсутствии 

определенного 

места житель-

ства, в том 

числе у лица, 

не достигшего 

возраста двад-

цати трех лет и 

завершившего 

пребывание в 

организации 

для детей-сирот 

и детей, остав-

шихся без 

попечения 

родителей; 

Гражданин при 

наличии 

внутрисемейно

го конфликта, в 

том числе с 

лицами с 

наркотической 

или алкоголь-

ной зависи-

мостью, лица-

Нет Нет 



 
 

23 

ми, имеющими 

пристрастие к 

азартным 

играм, лицами, 

страдающими 

психическими 

расстройствами, 

наличие наси-

лия в семье; 

Гражданин при 

отсутствии 

возможности 

обеспечения 

ухода (в том 

числе времен-

ного) за инва-

лидом, ребен-

ком, детьми, а 

также отсутст-

вие попечения 

над ними; 

Гражданин при 

наличии 

ребенка или 

детей (в том 

числе находя-

щихся под 

опекой, попе-

чительством), 

испытывающих 

трудности в 

социальной 

адаптации; 

Гражданин при 

наличии в 

семье инвалида 

или инвалидов, 

в том числе 

ребенка-инва-

лида или детей-

инва-лидов, 

нуждающихся 

в постоянном 

постороннем 

уходе; Граж-

данин пол-

ностью или 

частично 

утративший 

способность 



 
 

24 

либо возмож-

ности осущес-

твлять самообс-

луживание, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу заболе-

вания, травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности 
 

35 22 2203300

0000000

0000051

00 

22.033.0 Предоставле-

ние социаль-

ного обслужи-

вания в 

стационарной 

форме 

     Услуга государс

твенная 

(муници

пальная) 

услуга 

или 

работа 

платная 

88; 87 Гражданин 

полностью 

утративший 

способность 

либо возмож-

ность осущест-

влять самообс-

луживание, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу заболева-

ния, травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности; 

Гражданин при 

отсутствии 

возможности 

обеспечения 

ухода (в том 

числе времен-

ного) за инва-

лидом, ребен-

ком, детьми, а 

также отсутст-

вие попечения 

над ними; 

Гражданин 

частично 

утративший 

Нет Нет 



 
 

25 

способность 

либо возмож-

ности осущест-

влять само-

обслуживание, 

самостоятельно 

передвигаться, 

обеспечивать 

основные 

жизненные 

потребности в 

силу заболе-

вания, травмы, 

возраста или 

наличия 

инвалидности; 

Гражданин при 

отсутствии 

работы и сред-

ств к существо-

ванию; Гражда-

нин при нали-

чии в семье 

инвалида или 

инвалидов, в 

том числе 

ребенка-

инвалида или 

детей-инвали-

дов, нуждаю-

щихся в 

постоянном 

постороннем 

уход; Граж-

данин при 

наличии иных 

обстоятельств, 

которые 

нормативными 

правовыми 

актами субъек-

тов Российской 

Федерации 

признаны 

ухудшающими 

или способны 

ухудшить 

условия его 

жизнедеятель-

ности; Гражда-



 
 

26 

нин при нали-

чии ребенка 

или детей (в 

том числе 

находящихся 

под опекой, 

попечи-

тельством), 

испытывающих 

трудности в 

социальной 

адаптации; 

Гражданин при 

наличии 

внутрисемейно

го конфликта, в 

том числе с 

лицами с 

наркотической 

или алкоголь-

ной зависи-

мостью, лица-

ми, имеющими 

пристрастие к 

азартным 

играм, лицами, 

страдающими 

психическими 

расстройствами, 

наличие наси-

лия в семье; 

Гражданин при 

отсутствии 

определенного 

места житель-

ства, в том 

числе у лица, 

не достигшего 

возраста двад-

цати трех лет и 

завершившего 

пребывание в 

организации 

для детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 
 


